
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0544/2016 –19.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural I Engº-Florestal 
ARTEMAS RIBEIRO DE BARROS JUNIOR-Matricula nº 
57175757/1, a contar de 01.10.2016, abaixo relacionadas:
I-TRANSFERIR, a pedido, do Escritório Local de Magalhães 
Barata/Escritório Regional de Castanhal, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Curralinho/Escritório Regional do 
Marajó.
II-DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
do Escritório Local de Curralinho/Escritório Regional do 
Marajó.                                                                                                                                                                                   
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0541/2016 – 14.09.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 30.09.2016, o Extensionista Rural 
II Técnico em Agropecuária, GILSON BARBOSA DE SOUZA –
Matricula nº3177777/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de Uruará/km 80/Escritório Regional de 
Altamira.                                                                                                                                                                                                                                             
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
 

PORTARIA Nº0540/2016– 14.09.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 30.09.2016, a PORTARIA Nº0773/2012, 
que designou o Extensionista Rural I, Médica Veterinária 
EDIJANE SOUZA DE OLIVEIRA, matricula:5869110/4 para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Uruará/Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
 

Protocolo: 111032
PORTARIA Nº0545/2016– 19.09.2016.

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 21.09.2016 à 23.09.2016, 
a Diretoria Administrativa, NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE - Matricula nº 13935/1, para responder 
pela Presidência da Empresa, em virtude da viagem do 
titular                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 111021

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 228/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 1007702, DE 20/09/2016
ONDE SE LÊ: OBJETIVO: APOIO AS CADEIAS PRODUTIVAS DE 
ORIGEM ANIMAL E VEGETAL COM SERVIÇOS DE ATER;
LEIA SE: OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DA UNIDADE DIDÁTICA DE 
BRAGANÇA(UDB).
ORDENADOR: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111214

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 229/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 1007703, DE 20/09/2016
ONDE SE LÊ: OBJETIVO: APOIO AS CADEIAS PRODUTIVAS DE 
ORIGEM ANIMAL E VEGETAL COM SERVIÇOS DE ATER;
LEIA SE: OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DA UNIDADE DIDÁTICA DE 
BRAGANÇA(UDB).
ORDENADOR: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111222

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2016
Processo: 2016/241044.
Data assinatura: 20/09/2016
Partes: Partes: EMATER - PA x R.R PNEUS COMERCIO LTDA, 
CNPJ: 06.970.410/0001-41.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 06 PNEUS PARA MICRO ONIBUS E 02 
PNEUS PARA VAN.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, PARÁGRAFO ÚNICO, da 
Lei 8.666/1993, a saber:
Art. É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refi ram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;
Parágrafo Único:  Os percentuais referidos nos incisos I e II do 
caput deste artigo serão 20% (vinte por cento) para compras, 
obras e serviços contratados por consórcios públicos, sociedade 
de economia mista, empresa pública e por autarquia ou fundação 
qualifi cadas, na forma da lei, como Agências Executivas.
Valor Total: R$5.680,00 (Cinco mil seiscentos e oitenta reais).
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo: 111110

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 125/2016; BEFICIÁRIO:MARCIA 
COSTA PICANÇO; MATRÍCULA:5312027/2; OBJETIVO:PARTICIPAR 
DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA PLANILHA DO G.P – PARÁ 
E REALIZAR-SE NO MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE; PERÍODO:13 
À 16/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:4; DESTINO:MONTE ALEGRE; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111150
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 139/2016; BEFICIÁRIO:JOSÉ 
NEUTON PANTOJA E SOUSA; MATRÍCULA:3171981-1; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 
PLANILHA DO G.P – PARÁ E REALIZAR-SE NO MUNICIPIO 
DE MONTE ALEGRE; PERÍODO:14 À 16/09/2016; Nº DE 
DIÁRIAS:2,5; DESTINO:MONTE ALEGRE; ORDENADOR DE 
DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111180
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 140/2016; BEFICIÁRIO:NELSON 
POMPEU R. DA CONCEIÇÃO; MATRÍCULA:57175840; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 
PLANILHA DO G.P – PARÁ E REALIZAR-SE NO MUNICIPIO DE 
MONTE ALEGRE; PERÍODO:13 À 16/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:4; 
DESTINO:MONTE ALEGRE; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111182
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 141/2016; BEFICIÁRIO:MARIA 
DE NAZARÉ BARRETO DERGAN; MATRÍCULA:55585945; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 
PLANILHA DO G.P – PARÁ E REALIZAR-SE NO MUNICIPIO 
DE MONTE ALEGRE; PERÍODO:14 À 16/09/2016; Nº DE 
DIÁRIAS:2,5; DESTINO:MONTE ALEGRE; ORDENADOR DE 
DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111183
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 142/2016; BEFICIÁRIO:RAIMUNDO 
DELIVAL BATISTA DE SOUZA; MATRÍCULA:57223709; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 
PLANILHA DO G.P – PARÁ E REALIZAR-SE NO MUNICIPIO 
DE MONTE ALEGRE; PERÍODO:13 À 17/09/2016; Nº DE 
DIÁRIAS:4,5; DESTINO:MONTE ALEGRE; ORDENADOR DE 
DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
 

Protocolo: 111185
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 143/2016; BEFICIÁRIO:INES 
DA SILVA GUAHYBA SANTOS; MATRÍCULA:5066182; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 
PLANILHA DO G.P – PARÁ E REALIZAR-SE NO MUNICIPIO 
DE MONTE ALEGRE; PERÍODO:14 À 16/09/2016; Nº DE 
DIÁRIAS:2,5; DESTINO:MONTE ALEGRE; ORDENADOR DE 
DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
 

Protocolo: 111186
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 138/2016; BEFICIÁRIO:MAURA 
CÉLIA DE SIQUEIRA CHAVES; MATRÍCULA:55585933-3; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 
PLANILHA DO G.P – PARÁ E REALIZAR-SE NO MUNICIPIO DE 
MONTE ALEGRE; PERÍODO:14 À 16/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:2; 
DESTINO:MONTE ALEGRE; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

 Protocolo: 111178
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 137/2016; BEFICIÁRIO:EDSON 
RIDER DOS SANTOS SOUZA; MATRÍCULA:55585912; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 

PLANILHA DO G.P – PARÁ E REALIZAR-SE NO MUNICIPIO DE 
MONTE ALEGRE; PERÍODO:14 À 16/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:2; 
DESTINO:MONTE ALEGRE; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111176
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 135/2016; BEFICIÁRIO:EDIMILSON 
MATOS PEREIRA; MATRÍCULA:57173855; OBJETIVO:PARTICIPAR 
DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA PLANILHA DO G.P – PARÁ E 
REALIZAR-SE NO MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE; PERÍODO:14 
À 16/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:2,5; DESTINO:MONTE ALEGRE; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111173
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 136/2016; BEFICIÁRIO:EDERLAN 
CORREA PEREIRA; MATRÍCULA:57189839-2; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 
PLANILHA DO G.P – PARÁ E REALIZAR-SE NO MUNICIPIO DE 
MONTE ALEGRE; PERÍODO:13 À 16/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:4; 
DESTINO:MONTE ALEGRE; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111174
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 126/2016; BEFICIÁRIO:FRANK 
NELSON DE SOUSA DANTAS; MATRÍCULA:5753422/2; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 
PLANILHA DO G.P – PARÁ E REALIZAR-SE NO MUNICIPIO DE 
MONTE ALEGRE; PERÍODO:13 À 16/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:4; 
DESTINO:MONTE ALEGRE; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111152
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 127/2016; BEFICIÁRIO:HELDER 
SARMENTO DE FREITAS; MATRÍCULA:5549620-1; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 
PLANILHA DO G.P – PARÁ E REALIZAR-SE NO MUNICIPIO DE 
MONTE ALEGRE; PERÍODO:13 À 16/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:4; 
DESTINO:MONTE ALEGRE; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111153
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 128/2016; BEFICIÁRIO:JOSÉ 
ANTÔNIO PINEDA KSNUDEN; MATRÍCULA:55587911-1; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 
PLANILHA DO G.P – PARÁ E REALIZAR-SE NO MUNICIPIO DE 
MONTE ALEGRE; PERÍODO:13 À 16/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:4; 
DESTINO:MONTE ALEGRE; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE 

Protocolo: 111156
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 129/2016; BEFICIÁRIO:JOSÉ NIVALDO 
DA SILVA SALES; MATRÍCULA:5557245; OBJETIVO:PARTICIPAR 
DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA PLANILHA DO G.P – PARÁ E 
REALIZAR-SE NO MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE; PERÍODO:13 
À 17/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:4; DESTINO:MONTE ALEGRE; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111158
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 133/2016; BEFICIÁRIO:ROSIVAL 
POSSIDONIO DO NASCIMENTO; MATRÍCULA:3175685-1; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 
PLANILHA DO G.P – PARÁ E REALIZAR-SE NO MUNICIPIO 
DE MONTE ALEGRE; PERÍODO:14 À 16/09/2016; Nº DE 
DIÁRIAS:2,5; DESTINO:MONTE ALEGRE; ORDENADOR DE 
DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111167
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 134/2016; BEFICIÁRIO:JOSÉ EDVALDO 
PRATA FILHO; MATRÍCULA:3179176; OBJETIVO:PARTICIPAR DA 
REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA PLANILHA DO G.P – PARÁ E 
REALIZAR-SE NO MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE; PERÍODO:13 
À 17/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:4; DESTINO:MONTE ALEGRE; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111170
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 130/2016; BEFICIÁRIO:MAXWEEL DA 
SILVA FURTADO; MATRÍCULA:57210200; OBJETIVO:PARTICIPAR 
DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA PLANILHA DO G.P – PARÁ E 
REALIZAR-SE NO MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE; PERÍODO:14 
À 16/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:2,5; DESTINO:MONTE ALEGRE; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111161

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 131/2016; BEFICIÁRIO:LEONARDO 
SAMPAIO VIEIRA; MATRÍCULA:57175913; OBJETIVO:PARTICIPAR 
DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA PLANILHA DO G.P – PARÁ E 
REALIZAR-SE NO MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE; PERÍODO:13 
À 17/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:4,5; DESTINO:MONTE ALEGRE; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111163

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 132/2016; BEFICIÁRIO:DORIVAN 
DOS PASSOS DO VALE SOUSA; MATRÍCULA:3177815-1; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 
PLANILHA DO G.P – PARÁ E REALIZAR-SE NO MUNICIPIO DE 
MONTE ALEGRE; PERÍODO:14 À 16/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:2; 
DESTINO:MONTE ALEGRE; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 111164

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


